

2017

153- Corporate Finance, Business Economics and Taxation (Paper VII)

153-ಕಾರ್ಪೊರೇಟ್ ಹಣಕಾಸು, ವಾಣಿಜ್ಯ (ವ್ಯವಹಾರ) ಅರ್ಥಶಾಸ್ತ್ರ ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆ ವಿಧಿಸುವುದು (ಪತ್ರಿಕೆ VII)

Time: 3 Hours

ಸಮಯ : 3 ಗಂಟೆಗಳು

Maximum Marks : 300

ಗರಿಷ್ಠ ಅಂಕಗಳು: 300

ಸೂಚನೆಗಳು

INSTRUCTIONS

1. ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ 8 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಎರಡು ಭಾಗಗಳಲ್ಲಿ ನೀಡಲಾಗಿದೆ (ಭಾಗ 1 ಮತ್ತು ಭಾಗ 2) ಮತ್ತು ಕನ್ನಡ ಹಾಗೂ ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಭಾಷೆಗಳೆರಡರಲ್ಲೂ ಮುದ್ರಿತವಾಗಿದೆ.
 2. ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆಗಳಾದ 1 ಮತ್ತು 5 ಗಳು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿವೆ. ಉಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ 3 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು. ಉತ್ತರಿಸುವಾಗ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಭಾಗದಿಂದ ಕನಿಷ್ಠ 1 ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
 3. ಪ್ರವೇಶ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಅಧಿಕೃತವಾಗಿ ತಿಳಿಸಿದ ಭಾಷಾ ಮಾಧ್ಯಮದಲ್ಲಿಯೇ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು. ನೀವು ಯಾವ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಿದ್ದೀರಿ ಎಂಬುದನ್ನು ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಹಾಗೂ ಉತ್ತರ ಪುಸ್ತಿಕೆಯ ರಕ್ಷಾಪುಟದಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿರುವ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಬೇಕು. ಅಧಿಕೃತವಾಗಿ ತಿಳಿಸಿದ ಭಾಷೆಯನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಬೇರೆ ಮಾಧ್ಯಮದಲ್ಲಿ ಬರೆದ ಉತ್ತರಗಳಿಗೆ ಅಂಕಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
1. There are EIGHT questions divided in two Parts (Part 1 & Part 2) and printed both in KANNADA and in ENGLISH.
 2. Question No. 1 and 5 are compulsory. Out of questions remaining, THREE are to be attempted choosing at least ONE question from each section.
 3. Answer must be written in the medium authorized in the Admission Certificate which must be stated clearly on the cover of this Question-cum-Answer (QCA) Booklet in the space provided. No marks will be given for answers written in a medium other than the authorized one.

Part – I

ಭಾಗ – I

1.

- (a) :-Cø Ltd. which is to commence its operations on 1st April 2009 proposes to produce 36,000 completed units during the coming year 2009-2010.
2009ರ ಏಪ್ರಿಲ್ 1 ರಂದು ತನ್ನ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯನ್ನು ಆರಂಭಿಸಬೇಕಾದ :-Cø ಒಂಬ ಕಂಪೆನಿಯು ಮುಂಬರುವ ಯೋಜನೆಯ 2009-10ರ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ 36,000 ಪೂರ್ಣ ಯೂನಿಟ್‌ಗಳನ್ನು ಉತ್ಪಾದಿಸುವ ಗುರಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.

The following information is supplied.

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆ.

- (i) Unit cost structure of product at current levels
ಸದ್ಯದ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಉತ್ಪನ್ನದ ಯೂನಿಟ್‌ನ ವೆಚ್ಚ ಬೆಲೆ ಸ್ವರೂಪವು

		₹
Raw materials	ಕಚ್ಚಾ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು	4.00
Wages	ವೇತನಗಳು	2.00
Variable overheads	ವ್ಯತ್ಯಯನೀಯ ಓವರ್‌ಹೆಡ್ಸ್	2.00
Fixed overheads (Including ₹1.00 depreciation)	ನಿಗದಿತ ಓವರ್‌ಹೆಡ್ಸ್ (ಮೌಲ್ಯ ಕಡಿತ ರೂ. 1/- ಸೇರಿ)	1.50
Profit	ಲಾಭ	3.00
Selling Price	ಮಾರಾಟ ದರ	12.50

- (ii) Stock of raw material- 1 month's average consumption.
Stock of work in progress- 1 month's completed units.
(Materials fully supplied but 50% converted)
Stock of finished goods 6 1month's completed units.
The stock of finished goods is valued at factory cost on FIFO basis.
ಕಚ್ಚಾ ಸಾಮಗ್ರಿ ದಾಸ್ತಾನು 6 ಒಂದು ತಿಂಗಳ ಸರಾಸರಿ ಬಳಕೆ

ಕಾರ್ಯ ಪ್ರಗತಿಯ ದಾಸ್ತಾನು ರ 1 ತಿಂಗಳ ಪೂರ್ಣ ಯೂನಿಟ್‌ಗಳು (ಸಾಮಗ್ರಿಯನ್ನು ಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಪೂರೈಸಲಾಗಿದ್ದು, ಆದರೆ 50% ಪರಿವರ್ತಿತವಾಗಿದೆ)

ಪೂರ್ಣಗೊಂಡ ಸರಕಿನ ದಾಸ್ತಾನು ರ ಒಂದು ತಿಂಗಳ ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಿದ ಯೂನಿಟ್‌ಗಳು. FIFO ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಿದ ದಾಸ್ತಾನನ್ನು ಕಾರ್ಖಾನೆ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಮೌಲ್ಯಮಾಪಿಸಲಾಗಿದೆ.

(iii) Credit period allowed to customers ರ 2 months.

Credit period allowed by suppliers of raw materials- 3 months.

ಗ್ರಾಹಕರಿಗೆ ಅವಕಾಶ ನೀಡಿದ ಸಾಲದ ಅವಧಿ ರ 2 ತಿಂಗಳು

ಕಚ್ಚಾ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳ ಪೂರೈಕೆದಾರರಿಂದ ಅನುಮತಿಸಲಾದ ಸಾಲದ ಅವಧಿ ರ 3 ತಿಂಗಳು.

(iv) Lag in wages and overheads payments ರ 1 month.

ವೇತನಗಳಲ್ಲಿ ವಿಳಂಬ ಮತ್ತು ಓವರ್‌ಹೆಡ್ ಸಂದಾಯಗಳು ರ 1 ತಿಂಗಳು.

(v) cash sales 20% and cash purchases 20%

ನಗದು ಮಾರಾಟ 20% ಮತ್ತು ನಗದು ಖರೀದಿ 20%

(vi) Minimum cash balance required ₹10,556 and safety margin 25%.

ಕನಿಷ್ಠ ನಗದು ಉಳಿಕೆಯ ಅಗತ್ಯ ರೂ. 10,556 ಮತ್ತು ಸುರಕ್ಷತಾ ಮಿತಿ 25%.

Prepare the statement showing working capital requirements on cash cost basis.

ನಗದು ವೆಚ್ಚ ಬೆಲೆ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಕಾರ್ಯಶೀಲ ಬಂಡವಾಳ ಅಗತ್ಯಗಳನ್ನು ತೋರಿಸುವ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ. **(60 Marks)**

2. Answer both (A) and (B) (A) ಮತ್ತು (B) ಉತ್ತರಿಸಿ.

(a) Describe the methods of measuring the national income and Explain the difficulties in the measurement of the national income.

ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆದಾಯ ಮಾಪನ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಮತ್ತು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆದಾಯ ಮಾಪನದಲ್ಲಿರುವ ತೊಂದರೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. **(30 Marks)**

(Not more than 400 words) (400 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತೆ)

and ಮತ್ತು

(b) Describe the reasons for the growth of MNCs in India and make a critical appraisal of MNC operations on Indian Economy.

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಬಹುರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಂಪೆನಿಗಳ ಬೆಳವಣಿಗೆಗೆ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಮತ್ತು

ಭಾರತದ ಆರ್ಥಿಕತೆಯ ಮೇಲೆ MNC ಗಳ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಗಳ ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕ ಚಿತ್ರಣ ನೀಡಿ. **(30 Marks)**

(Not more than 400 words) (400 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತೆ)

3. Answer both (A) and (B) (A) ಮತ್ತು (B) ಉತ್ತರಿಸಿ.

(a) Explain the different provisions under FEMA for Regulation and Management of Foreign exchange?

ವಿದೇಶೀ ವಿನಿಮಯದ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ನಿಯಂತ್ರಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ FEMA ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ ವಿವಿಧ ಅವಕಾಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. **(30 Marks)**

(Not more than 400 words) (400 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತೆ)

and ಮತ್ತು

(b) What do you mean by International Business Environment? Explain the International Business Environmental factors?

ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವಹಿವಾಟು ಪರಿಸರ ಎಂದರೇನೆಂದು ಅರ್ಥೈಸುವಿರಿ? ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವಹಿವಾಟು ಪರಿಸರದ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. **(30 Marks)**

(Not more than 400 words) (400 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತೆ)

4. Answer (A), (B) and (C) (A), (B) ಮತ್ತು (C) ಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

- (a) Managerial economics consists of the use of economic modes of thoughts to analyse business situations? Explain.
ವಹಿವಾಟು ಸಂದರ್ಭಗಳನ್ನು ಆಲೋಚನೆಯ ಆರ್ಥಿಕ ಮಾದರಿಗಳನ್ನು ಬಳಕೆ ಮಾಡಿ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಅರ್ಥಶಾಸ್ತ್ರವು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸುವುದು ವಿವರಿಸಿ. (30 Marks)

(Not more than 400 words) (400 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತೆ)

and ಮತ್ತು

- (b) What are the measures to stimulate private investment in our economy?
ಆರ್ಥಿಕತೆಯಲ್ಲಿ ಖಾಸಗಿ ಹಣ ಹೂಡಿಕೆಯನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸುವ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. (15 Marks)

(Not more than 300 words) (300 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತೆ)

and ಮತ್ತು

- (c) From the following information furnished by a dealer in Chennai, Compute the amount of tax payable under CST Act. The sales tax rate is 14%.
ಚೆನ್ನೈನಲ್ಲಿ ಇರುವ ವರ್ತಕನು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡಿದ್ದು ಸಿ.ಎಸ್.ಟಿ ಕಾಯ್ದೆ ಪ್ರಕಾರ ತೆರಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಕಟ್ಟಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಿ. ಮಾರಾಟದ ತೆರಿಗೆ ದರ ಶೇಕಡಾ 14% ಇರುತ್ತದೆ.

	Interstate Sale with C form ಅಂತರರಾಜ್ಯ ಮಾರಾಟ 'ಸಿ' ಫಾರಂ ಜೊತೆಗೆ	Interstate Sale without C form ಅಂತರರಾಜ್ಯ ಮಾರಾಟ 'ಸಿ' ಫಾರಂ ಇಲ್ಲದೆ
Gross turn over ಒಟ್ಟು ಮಾರಾಟ ವಹಿವಾಟು	16,00,000	7,00,000
Gross turn over includes the following Packing charges ಒಟ್ಟು ಮಾರಾಟ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ ಪ್ಯಾಕಿಂಗ್ ಖರ್ಚುಗಳು	3,500	1,500
Design charges ವಿನ್ಯಾಸ ಖರ್ಚುಗಳು	1,500	800
Trade Discount ವ್ಯಾಪಾರ ವಿನಾಯಿತಿ	800	300
Exports ರಫ್ತು	2,40,000	-
Freight (shown separately) ರೈಲು ಬಾಡಿಗೆ (ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ತೋರಿಸಿದೆ)	2,000	700
Freight (not shown separately) ರೈಲು ಬಾಡಿಗೆ (ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ತೋರಿಸಿಲ್ಲ)	18,000	13,000
Goods returned within 3 months 3 ತಿಂಗಳ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ವಸ್ತುಗಳು ಹಿಂತಿರುಗಿಸಿರುವುದು	1,500	1,200
Installation expenses (Shown separately) ಸ್ಥಾಪನೆಯ ಖರ್ಚು (ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ತೋರಿಸಿದೆ)	5,600	5,100
Goods rejected within 8 months 8 ತಿಂಗಳ ಒಳಗೆ ವಸ್ತುಗಳು ತಿರಸ್ಕರಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿರುವುದು	3,000	1,600
Sale outside states ಹೊರರಾಜ್ಯದ ಮಾರಾಟ	9,000	8,000
Commission for additional sales	3,500	1,500

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಮಾರಾಟಕ್ಕೆ ಕಮೀಷನ್		
Excise duty ಎಕ್ಸೈಜ್ ಸುಂಕ (ಕರ)	1,50,000	50,000

Goods worth Rs. 70,000 were sold within the state
70,000 ರೂಪಾಯಿ ವಸ್ತುಗಳು ರಾಜ್ಯದ ಒಳಗಡೆ ಮಾರಾಟವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

(included in gross turn over of Rs. 7,00,000)

(ಒಟ್ಟು ಮಾರಾಟ ವಹಿವಾಟಾದ ರೂ. 7,00,000/- ದಲ್ಲಿ ಸೇರಿರುತ್ತದೆ.)

(15 Marks)

Part – II

ಭಾಗ – II

5. Answer both (A) and (B) (A) ಮತ್ತು (B) ಉತ್ತರಿಸಿ.

(a) Taxation policy in Indian context needs a comprehensive review. Outline your views.
ಭಾರತದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ತೆರಿಗೆ ನೀತಿಯ ಸಮಗ್ರ ಪುನರಾವಲೋಕನದ ಅಗತ್ಯವಿದೆ. ನಿಮ್ಮ ನಿಲುವನ್ನು ಸ್ಪಷ್ಟಪಡಿಸಿ.

(30 Marks)

(Not more than 400 words) (400 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತೆ)

and ಮತ್ತು

(b) Distinguish between Tax Planning, Tax avoidance and Tax evasion.
'ತೆರಿಗೆ ಯೋಜನೆ' 'ತೆರಿಗೆ ತಪ್ಪಿಸುವಿಕೆ' ಮತ್ತು 'ತೆರಿಗೆಗಳ್ಳತನ' ಗಳ ನಡುವಣ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

(30 Marks)

(Not more than 400 words) (400 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತೆ)

6. Answer both (A) and (B) (A) ಮತ್ತು (B) ಉತ್ತರಿಸಿ.

(a) Explain briefly the Modigliani and Miller approach to capital structure.
ಬಂಡವಾಳ ರಚನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಮೊಡಿಗ್ಲಿಯಾನಿ ಮತ್ತು ಮಿಲ್ಲರ್ ಮಾರ್ಗಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

(30 Marks)

(Not more than 400 words) (400 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತೆ)

and ಮತ್ತು

(b) What are the similarities and dissimilarities between public finance & private finance?
ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹಣಕಾಸು ಮತ್ತು ಖಾಸಗಿ ಹಣಕಾಸುಗಳ ನಡುವೆ ಇರುವ ಹೋಲಿಕೆ ಮತ್ತು ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳೇನು?

(30 Marks)

(Not more than 400 words) (400 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತೆ)

7. Answer (A), (B), (C) and (D) (A), (B), (C) ಮತ್ತು (D) ಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

(a) How has FDI helped in India's development?
ವಿದೇಶೀ ಬಂಡವಾಳ ಹೂಡಿಕೆಯು ಭಾರತದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಹೇಗೆ ಸಹಾಯಕವಾಗಿದೆ? (15 Marks)

(Not more than 250 words) (250 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತೆ)

and ಮತ್ತು

(b) Write the methods of computation of value added tax with demerits of each method.
ಮೌಲ್ಯ ವರ್ಧಿತ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕುವ ವಿವಿಧ ವಿಧಾನಗಳೊಂದಿಗೆ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ವಿಧಾನದ ಅನುಕೂಲಗಳನ್ನೂ ಬರೆಯಿರಿ.

(20 Marks)

(Not more than 300 words)

(300 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತೆ)

and ಮತ್ತು

- (c) Under the Wealth Tax Act section 2ea, State whether the following are assets or not ಈ ಕೆಳಕಂಡವು ಸಂಪತ್ತು ತೆರಿಗೆ ಕಾಯ್ದೆ ಪ್ರಕಾರ (ಸೆಕ್ಷನ್ 2ಇಎ) ಆಸ್ತಿಗಳು ಹೌದೇ ಅಥವಾ ಅಲ್ಲವೇ? ತಿಳಿಸಿ.
- (i) Motor van shown in the balance sheet as fixed assets.
ಮೋಟಾರು ವಾಹನವನ್ನು ಆಸ್ತಿ ಹೊಣೆ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಯಾಗಿ ತೋರಿಸಲಾಗಿದೆ.
- (ii) Gold, Silver, Precious Metal held by a Jeweller.
ಒಬ್ಬ ಆಭರಣ ವ್ಯಾಪಾರಿ ಬಳಿ ಇರುವ ಚಿನ್ನ, ಬೆಳ್ಳಿ ಮತ್ತು ಬೆಲೆಬಾಳುವ ಲೋಹಗಳು.
- (iii) Air crafts held by King Fisher Airlines engaged in manufacturing and sale of aircraft.
ವಿಮಾನ ಯಂತ್ರಗಳ (ಏರ್ಕ್ರಾಫ್ಟ್) ಉತ್ಪಾದನೆ ಮತ್ತು ಮಾರಾಟದಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿರುವ ಕಿಂಗ್ ಫಿಷರ್ ಏರ್ಲೈನ್ಸ್ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಹೊಂದಿರುವ ವಿಮಾನಗಳು.
- (iv) Helicopter held by an individual.
ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಹೆಲಿಕಾಪ್ಟರ್‌ನ್ನು ಹೊಂದಿರುವುದು.
- (v) Diamonds, Silver and Furniture.
ವಜ್ರಗಳು, ಬೆಳ್ಳಿ ಮತ್ತು ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳು.
- (vi) Motor car used for transport of employees.
ಉದ್ಯೋಗಿಗಳ ಸಾರಿಗೆಗಾಗಿ ಉಪಯೋಗವಾಗುವ ಮೋಟಾರು ಕಾರು.
- (vii) Gold biscuits held by HUF.
ಹಿಂದೂ ಅವಿಭಕ್ತ ಕುಟುಂಬವು ಹೊಂದಿರುವ ಚಿನ್ನದ ಬಿಸ್ಕತ್ತುಗಳು.
- (viii) Foreign car held as an asset by business man.
ಒಬ್ಬ ವ್ಯಾಪಾರಿಯು ವಿದೇಶೀ ಕಾರನ್ನು ಆಸ್ತಿಯಾಗಿ ಹೊಂದಿರುವುದು.
- (ix) Residential house let out for 285 days.
ವಾಸದ ಮನೆಯನ್ನು 285 ದಿನಗಳಿಗೆ ಬಾಡಿಗೆಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವುದು.
- (x) Commercial complex held by Brigade Developers.
ಬ್ರಿಗೇಡ್ ಡೆವಲಪರ್‌ಗಳು ಹೊಂದಿರುವ ವಾಣಿಜ್ಯ ಸಂಕೀರ್ಣ.

(10 Marks)

and ಮತ್ತು

- (d) Explain the various consumer redressal agencies to settle consumer disputes.
ಗ್ರಾಹಕರ ವ್ಯಾಜ್ಯಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸುವ ವಿವಿಧ ಬಳಕೆದಾರರ ಪರಿಹಾರ ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.(15 Marks)
- (Not more than 250 words) (250 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತೆ)

8. Answer both (A) and (B) (A) ಮತ್ತು (B) ಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

- (a) Define 'Trade Cycle' Describe various phases and explain the factors contributing to business cycle.
"ವ್ಯಾಪಾರ ಚಕ್ರ" ವನ್ನು ನಿರೂಪಿಸಿ. ವ್ಯಾಪಾರ ಚಕ್ರದ ವಿವಿಧ ಘಟ್ಟಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪಾರ ಚಕ್ರಕ್ಕೆ ಕೊಡುಗೆ ನೀಡುವ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- (Not more than 400 words) (400 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತೆ)

(30 Marks)

and ಮತ್ತು

- (b) Generally a perfect competitive market exists when every participant is a 'Price taker and no participant influences the price of the commodity it buys or sells' explain.
ಪರಿಪೂರ್ಣ ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಉಳಿಯಬೇಕಾದರೆ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ಭಾಗವಹಿಸುವವರೂ "ದರ ವಾರಸುದಾರರಾಗಬೇಕು ಮತ್ತು ಕೊಳ್ಳುವ ಇಲ್ಲವೇ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವ ಸಾಮಗ್ರಿಯ ಮೇಲೆ ಯಾವ ಭಾಗವಹಿಸುಕೆದಾರರೂ ಪ್ರಭಾವ ಬೀರಬಾರದು" ವಿವರಿಸಿ.
- (Not more than 400 words) (400 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತೆ)

(30 Marks)